
67780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 3 ottobre 2023, n. 278
FONDO 2022 - CAP. 0712047 “CONTRIBUTO AI CITTADINI PUGLIESI CHE SI AVVALGONO DEL METODO ABA 
EX ART. 9 LR 45/2008. DGR N. 1340 DEL 5-6-2015”. ATTO DI TRASFERIMENTO FONDO ALLE AA.SS.LL.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
•	 L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
•	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	 Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
•	 L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
•	 La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

•	 La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 La Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 25 del 28/07/2023 
di proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria.

VISTE, ALTRESÌ:

•	 Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);

•	 Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

PREMESSO CHE:

•	 L’art. 9 della legge regionale 23 dicembre 2008, n. 45 ha previsto la possibilità di una contribuzione 
alle spese non coperte dal Sistema Sanitario Regionale relative al trattamento riabilitativo di tipo 
comportamentale denominato ABA per le patologie dello spettro autistico;

•	 Con deliberazione n. 2035 del 27/10/2009 la Giunta Regionale ha approvato le modalità ed i criteri 
relativi all’assegnazione del succitato contributo;

•	 Dette modalità sono state modificate ed integrate con la DGR n. 2506 del 27/11/2012 e confermate con 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1340 del 5 giugno 2015, per cui lo stanziamento di Bilancio viene 
ripartito tra le ASL sulla base della popolazione minorile residente in ciascuna Azienda e del numero di 
contributi assegnati dalle ASL nell’anno precedente, giuste rendicontazioni rese dalle Aziende;



                                                                                                                                67781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 18/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024 è stata stanziata sul capitolo 712047 la 
somma di complessivi euro 1.100.000,00 finalizzati ad assegnare alle AA.SS.LL. i contributi ai cittadini pugliesi 
che si avvalgono del metodo ABA ex Art. 9 L.R. 45/2008;
CONSIDERATO CHE:

•	 Con la D.D. n. 422 del 12/12/2022 è stata impegnata la complessiva somma di euro 1.100.000,00, 
gravante sul capitolo 712047 finalizzata ad assegnare alle AA.SS.LL. i contributi ai cittadini pugliesi che 
si avvalgono del metodo ABA, rinviando a successivo provvedimento il riparto delle somme;

•	 Con Nota Prot. n. AOO_183/PROT/0006581 del 27/04/2023, il competente Servizio regionale, al fine 
di procedere al riparto tra le AA.SS.LL. del Fondo 2022 in aderenza ai criteri previsti nei provvedimenti 
giuntali sopra richiamati, ha chiesto alle Aziende di fornire i dati concernenti il numero di contributi 
assegnati agli utenti nell’anno 2022;

•	 Conseguentemente le singole Aziende hanno provveduto a dare riscontro alla predetta nota, così come 
segue:

AZIENDA NOTA PROT. N.
N. CONTRIBUTI
ASSEGNATI NEL 2022

ASL BA 61108/2023
del 04/05/2023

152

ASL BT Pec del 08/05/2023 362

ASL BR 0041215
del 09/05/2023

29

ASL FG AFG-0081903-2023
del 25/08/2023

38

ASL LE 0068918
del 05/05/2023

64

ASL TA 0080922
del 09/05/2023

56

TOTALE CONTRIBUTI 2022 701

PRESO ATTO:

•	 Di quanto sopra riportato;
•	 Dei dati relativi alla popolazione minorile residente sul territorio di ciascuna singola Azienda Sanitaria 

Locale, aggiornati all’ultima rilevazione ISTAT del 1° gennaio 2023;

SI PROPONE di:

•	 Ripartire, liquidare e pagare in favore delle AA.SS.LL. il Fondo 2022 come da prospetto sotto riportato, 
fatto salvo l’impegno delle Aziende stesse di fornire rendicontazione in ordine alla somma liquidata con 
il presente atto:

ASL
POPOLAZIONE 
RESIDENTE 0-17

50% QUOTA 
COMPLESSIVA
(Valore in euro)

NUMERO CON-
TRIBUTI COME DA 
RICOGNIZIONE

50% QUOTA
COMPLESSIVA
(Valore in euro)

QUOTA 
ASSEGNATA
(Valore in euro)

BA 192.464 173.388,72 152 119.258,20 292.646,92



67782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

BT 63.419 57.133,49 362 284.022,82 341.156,31

BR 56.680 51.062,39 29 22.753,21 73.815,60

FG 97.688 88.006,05 38 29.814,55 117.820,60

LE 113.659 102.394,15 64 50.213,98 152.608,13

TA 86.598 78.015,19 56 43.937,23 121.952,44

TOTALE 610.508 550.000,00 701 550.000,00 1.100.000,00

Prevedere che il presente provvedimento diventi esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio AUTONOMO
Esercizio Finanziario 2023
Competenza 2022
Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma 1
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO ORDINARIO CORREN-
TE PER LA GARANZIA DEI LEA

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI
Piano dei Conti 1.04.01.02.20 – TRASFERIMENTI CORRENTI ALLE AA.SS.LL.
C.R.A. 15.02

Capitolo di spesa
U0712047 – “Assegnazione alle AA.SS.LL. per i contributi ai cittadini pugliesi 
che si avvalgono del metodo ABA – Art. 9 L.R. 45/2008”

Somma complessiva da
liquidare

€ 1.100.000,00

Impegno n. 3022081421 AD 183/2022/422 del 12/12/2022

Causale della liquidazione
Assegnazione alle AA.SS.LL. per i contributi ai cittadini pugliesi che si 
avvalgono del metodo ABA – Art. 9 L.R. 45/2008

Creditori AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA
Modalità di pagamento Bonifico bancario

•	 Somma complessiva da liquidare e pagare con il presente provvedimento euro 1.100.000,00 a valere 
sull’impegno n. 3022081421 con AD 183/2022/422 del 12/12/2022;



                                                                                                                                67783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023                                                                                    

•	 Causale della liquidazione: Assegnazione alle AA.SS.LL. per i contributi ai cittadini pugliesi che si 
avvalgono del metodo ABA – Art. 9 L.R. 45/2008;

Creditori: AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA;
RIPARTIZIONE QUOTE PER AZIENDE SANITARIE LOCALI – 
REGIONE PUGLIA

AZIENDA INDIRIZZO PEC
PARTITA 
IVA

CONTO 
N.

IMPORTO 
(EURO)

ASL BA direzionegenerale.aslbari@pec.rupar.puglia.it 06534340721 306133 292.646,92

ASL BT direzione.generale.aslbat.@pec.rupar.puglia.it 06391740724 306131 341.156,31

ASL BR protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 01647800745 306092 73.815,60

ASL FG aslfg@mailcert.aslfg.it 03499370710 306104 117.820,60

ASL LE direzione.generale.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 04008300750 306388 152.608,13

ASL TA direttoregenerale.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it 02026690731 306106 121.952,44

TOTALE 1.100.000,00

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
•	 Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 

di bilancio di cui alle:
•	 Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023);
•	 Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;
•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di appalti 
pubblici;

•	 Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
•	 Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

•	 L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come indicato 
nella circolare del MEF n. 22/2008;

•	 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.



67784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 9-11-2023

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

•	 Ripartire, liquidare e pagare in favore delle AA.SS.LL. il Fondo 2022 come da prospetto sotto riportato, 
fatto salvo l’impegno delle Aziende stesse di fornire rendicontazione in ordine alla somma liquidata con 
il presente atto:

•	 Dare atto che questo provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, al 

Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 7 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

ASL
POPOLAZIONE 
RESIDENTE 0-17

50% QUOTA 
COMPLESSIVA
(Valore in euro)

NUMERO CON-
TRIBUTI COME DA 
RICOGNIZIONE

50% QUOTA
COMPLESSIVA
(Valore in euro)

QUOTA 
ASSEGNATA
(Valore in euro)

BA 192.464 173.388,72 152 119.258,20 292.646,92

BT 63.419 57.133,49 362 284.022,82 341.156,31

BR 56.680 51.062,39 29 22.753,21 73.815,60

FG 97.688 88.006,05 38 29.814,55 117.820,60

LE 113.659 102.394,15 64 50.213,98 152.608,13

TA 86.598 78.015,19 56 43.937,23 121.952,44

TOTALE 610.508 550.000,00 701 550.000,00 1.100.000,00

•	 Dare atto che questo provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 

al Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 8 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Qualità 
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


